questa fonte non riferisce testualmente un'intentio in cui fosse dedotto un 'DARE OPORTERE EX STIPVLATV'.¹⁵³

Che nell'editto fosse proposta una formula di un'actio certi ex stipulatu, peraltro, non può desumersi nemmeno da quanto si legge in un brano dei *Digesta* di Giuliano posto dai compilatori giustinianeî sotto il titolo '*De stipulatione seruorum*':

D. 45.3.1.2 (Iul. 52 dig.): *Si seruus communis meus et tuus ex peculio, quod ad te solum pertinebat, mutuam pecuniam dederit, obligationem tibi acquirat et, si eandem mihi nominatim stipulatus fuerit, debitorem a te non liberabit, sed uterque nostrum habebit actionem, ego ex stipulatu, tu quod pecunia tua numerata sit.*¹⁵⁴ *debitor tamen me doli mali exceptione summouere poterit.*

Uno schiavo comune aveva dato a mutuo una somma di denaro attinta dal peculio costituito da uno solo dei due comproprietari (*Tu*). Ove il debitore – non risulta se *in continenti* o *ex interuallo* – si fosse obbligato in virtù di *stipulatio* a restituire la stessa somma di denaro all'altro comproprietario (*Ego*), ciò non avrebbe estinto l'obbligazione nata dalla *numeratio*.

Il passo allude dunque a uno dei casi di *mutuum cum stipulatione* che sono ampiamente attestati non solo dalle fonti giuridiche,¹⁵⁵ ma anche nella prassi documentale.¹⁵⁶

¹⁵³ In questo senso v. G. PROVERA, *La pluris petitio*, I, cit., 74, nonché, criticando alla diversa convinzione di Selb, M. KASER, *Formeln mit «intentio incerta»*, cit., 16.

¹⁵⁴ L'uso del congiuntivo presente 'sit' retto da 'quod', in luogo dell'indicativo, potrebbe tradire un'avvenuta alterazione formale del testo classico in questo punto.

¹⁵⁵ Si veda, per esempio, quanto riferito in D. 12.1.40 (Paul. 3 *quaest.*). Alcuni dei passi dei giuristi classici noti nella versione tramandata dal Digesto di Giustiniano attestano che la *stipulatio* avrebbe novato l'obbligazione nata *re* per effetto della *numeratio pecuniae*. In tal senso possono leggersi, per esempio, D. 45.1.126.2 (Paul. 3 *quaest.*), in cui si afferma il principio secondo cui '*quotiens pecuniam mutuam dantes eandem stipulamur, non duae obligationes nascuntur, sed una uerborum. plane si praecedat numeratio, sequatur stipulatio, non est dicendum recessum a naturali obligatione*'; D. 46.2.6.1 (Ulp. 46 *ad Sab.*), dove si fa il caso di una *stipulatio* conclusa *in continenti* e si sostiene che si abbia un *unus contractus*; D. 46.2.7 (Pomp. 24 *ad Sab.*), in cui Pomponio esprime l'opinione che non ci si trova di fronte a un'obbligazione nata *re* per effetto della *numeratio* e successivamente oggetto di *nouatio*: la *numeratio* va intesa *implendae stipulationis gratia*, sicché il debitore è tenuto solamente per effetto di quest'ultima.